

## یادداشت

## مشارکت ۶۰۰ ساله بر چه اساس؟

صادق زیاکدام  
استاد دانشگاه

چندی پیش وزیر کشور طی اظهار نظری در جمع استانداران کشور گفت که افق ما مشارکت بیش از ۶۰۰ ساله مردم در انتخابات مجلس است که آن قلت‌ها و نکاتی به این صحبت آقای وحیدی وارد است. باید اذعان داشت که شواهد موجود حکایت از آن می‌کند که میزان مشارکت در شهرهای بزرگ و حتی شهرهای کوچک پایین خواهد بود و تنها امیدی که آقای وحیدی و سایرین می‌توانند داشته باشند به مناطقی هست که رقابت‌های محلی، قومی و طایفه‌ای اتفاقی می‌افتد که همیشه از اینها به عنوان پدیده ایده و باغملک یاد می‌شود. چرا که ایده و باغملک یک نماینده بیشتر ندارند و ایده‌های سومی می‌کنند که آن یک نماینده حتماً ایده‌ای باشد و شهروندان باغملک نیز سعی می‌کنند که نماینده حتماً از شهر آنها باشد. البته مناطق دیگری هم هستند که اینگونه هستند و به‌واسطه رقابت‌های منطقه‌ای، قومی و طایفه‌ای ممکن است که مشارکت در آنها بالا باشد. اما در شهرهای بزرگ مثل تهران، اصفهان، شیراز، مشهد، کرمان، رشت، ساری و... که در حقیقت طایفه‌ای و محلی نیستند و مردم با توجه به مولفه‌های دیگری از جمله وضع اقتصادی، معیشتی، اجتماعی و... به پای صندوق‌های رای می‌روند با توجه به عملکردهایی نه چندان مطلوب و غیر قابل قبول دولت در حوزه‌های مختلف و شرایط سخت و بغرنج معیشتی مردم به نظر نمی‌رسد که در این حوزه‌ها مشارکت بالایی صورت بگیرد. بنابراین معلوم نیست که وزیر محترم کشور جناب آقای وحیدی بر چه اساسی می‌گویند که میزان مشارکت مردم در انتخابات دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی ۶۰ درصد خواهد بود. این مساله را نیز نباید فراموش کرد که در آن مناطقی که رقابت‌های محلی صورت می‌گیرد مناطق کوچکی هستند و در نتیجه تعداد کسانی که در انتخابات شرکت کرده و رای می‌دهند خیلی زیاد نمی‌تواند باشد. ضمن اینکه نباید فراموش کنیم که در انتخابات گذشته یعنی در اسفندماه ۹۸ در برخی شهرهای بزرگ میزان مشارکت به ۳۰ درصد هم نمی‌رسید. از طرفی در برخی مطرح می‌کنند اگر شرایط تغییر کند و برخی مسائل مشکلات مدنظر جامعه از جمله مسائل و مشکلات اقتصادی حل و فصل شود و میزانی از رضایتمندی در جامعه حاصل شود مردم روی خوشی به صندوق رای نشان خواهند داد و باز هم در انتخابات مشارکت خواهند داشت. مجموعه دولت و حاکمیت باید تصمیم بگیرند که آیا در سرهای یک انتخابات رقابتی با حضور و مشارکت همه جریان‌های سیاسی را می‌پذیرد و حاضر است قبول کند یا خیر؟ آنچه که مشاهده می‌شود از نوع رویکردها بعدی به نظر می‌رسد که این مهم رخ دهد. چرا که طرف‌های سال‌های گذشته در هیچ داده شده که مجلس آرای روی کار آمده و هیچ در دسری از جانب آن بوجود نیاید ولو اینکه تشکیل آن مجلس با مشارکت پایین همراه باشد.

## خبر

## وزیر اطلاعات:

## عفو گسترده، پیام اقتدار و عظمت جمهوری اسلامی ایران به جهانیان بود

وزیر اطلاعات در بیست و سومین همایش دادستان‌های عمومی و انقلاب، نظامی و ویژه و حمایت‌سراسر کشور با اشاره به برخی حوادث، اتفاقات و رویدادهای مهم سال ۱۴۰۱ اظهار داشت: بر اساس اسناد و مدارک به‌دست آمده، در جریان اغتشاشات سال گذشته بیش از ۲۰۰ رسانی، ۳۵ اندیشه‌کده و ده‌ها سرویس اطلاعاتی علیه جمهوری اسلامی ایران فعالیت داشتند. حجت‌الاسلام اسماعیل خطیب گفت: جنگ رسانه‌ای که در جریان اغتشاشات سال گذشته توسط دشمنان ملت ایران اجرا شد بسیار قوی‌تر از آن قیامی‌بای بود که در برخی خیابان‌های کشور اتفاق افتاد که با هوشیاری مردم، نظام جمهوری اسلامی ایران و دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی کشور، ابعاد مختلف جنگ ترکیبی‌سال گذشته را به‌خوبی درک کرده و در نهایت مسافران‌زانه از این جنگ بیرون آمدند. وی حضور باشکوه مردم در مراسم ملی و مذهبی سال گذشته را خشنی‌کننده توطئه‌ها و نقشه‌های دشمن دانست و افزود: تنها چند روز بعد از حضور گسترده مردم در ارومیه ۲۲ بهمن سال گذشته، ده‌ها سرویس اطلاعاتی اروپایی و غیر اروپایی در خواست ارتباط با جمهوری اسلامی ایران داشتند و این در حالی بود که در جریان اغتشاشات سال گذشته، قالب رؤسا، شخصیت‌ها و مسئولان همین دولت‌ها در حال ایجاد اجماع علیه جمهوری اسلامی ایران بودند و کار نظام را تمام‌شده می‌دانستند. وزیر اطلاعات ادامه داد: در کنار هوشیاری مردم ارتباطات، تعاملات و توافقات داخلی و خارجی دولت ای‌تا... رئیسی در سال گذشته، یکی دیگر از عوامل شکست دشمنان در اجرای توطئه‌هایشان علیه نظام جمهوری اسلامی ایران بود. وزیر اطلاعات با اشاره به وضعیت معیشت اقتصادی مردم بیان کرد: با توجه به شرایطی که با آن روبرو هستیم و تمام همتی که دولت ای‌تا... رئیسی به کار گرفته است شاهد رشد اقتصادی هستیم و در فروش نفت و میعانات با یک جهشی همراه شدیم و یا شاهد کاهش تورم به‌طور نسبی در سال گذشته بودیم و همچنین تعاملات خارجی دولت و توافقاتنامه‌های ایران و چین، ایران و روسیه و توافقات منطقه‌ای، ایران و عربستان و امارات، طبیعتاً توانسته مقدار زیاد و قابل توجهی شرایط فشار تحریمی و جدانگاری را که دشمنان طراحی کرده بودند کاهش دهد و همچنین تلاش شده است مقدار قابل توجهی از سرمایه‌های بلوکه‌شده کشور بر گردد. و در راستای منافع کشور قرار بگیرد و در بحث صادرات با جهش خوبی روبرو هستیم. خطیب با اشاره به عفو گسترده سال گذشته متهمان و محکومان نیز گفت: عفو گسترده محکومان و متهمان در سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی، پیام اقتدار و عظمت جمهوری اسلامی ایران به جهانیان بود که باید از قوه قضائیه تقدیر کرد. خطیب با اشاره به ضربات پی‌درپی دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی کشور به گروهک‌های تروریستی و شبکه‌های جاسوسی و نفوذ در سال ۱۴۰۱، گفت: این ضربات سبب شد که دشمن اعتراف کند که ایران توانسته است در حوزه امنیت خود، شرایط بازدارندگی ایجاد کند.

## حق دفاع برای متهمان مورد توجه قرار گرفت



سختگوی قوه قضائیه در خصوص اتهامات وارده به متهمان پرونده خانه اصفهان، اظهار کرد: اتهامات متهمان پرونده خانه اصفهان مبنی بر استفاده از سلاح گرم کلت کمری و کلاشینکف، ارتباط با گروهک منافقین احصاء و احراز شده است. مسعود ستایشی با بیان اینکه

حق دفاع برای تمامی متهمان پرونده خانه اصفهان مورد نظر و توجه قرار گرفت، گفت: در جریان رسیدگی به این پرونده، تسک به اسناد، مدارک متقن و شواهد، اظهارات و اقرار بر صریح قیل و پس از بازداشت متهمان مورد بررسی قرار گرفت. وی افزود: متهمان همانگهی قبلی داشتند و برنامه ریزی کردند تا برای اینکه مبادرت به اقدام مسلحانه علیه مردم و محافظان امنیت کنند که در نهایت ۳ نفر از بهترین‌های محافظان امنیت توسط این افراد به شهادت رسیدند.

## محکومیت حمله در منطقه سراوان



سختگوی وزارت امور خارجه گفت: جمهوری اسلامی ایران بر این باور است که توسل به این اقدام تروریستی بز دلانه توسط گروه‌های شرور و تروریست بعد از حضور هیأت بلندپایه پاکستانی به ریاست آقای شهباز شریف نخست وزیر جمهوری اسلامی پاکستان در مراسم افتتاح طرح‌های بازارچه مشترک مرزی و انتقال برق به همراه رئیس‌جمهور کشورمان در مرز «پیشین»، اقدامی هدفمند علیه امنیت و منافع دو کشور است تا اجازه ندهند مرز مشترک مرز دوستی و همکاری و مرز اقتصادی برای مردم دو کشور باشد. ناصر کنعانی بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران ضمن محکوم کردن این اقدام شرورانه، از دولت‌مردان پاکستان انتظار دارد هر چه سریع‌تر به توافقات دو کشور برسی سرکوب گروه‌های تروریستی جامه عمل پوشانیده و در ارتقای امنیت مرزهای مشترک بکوشد.

## نباید مسائل خودمان را بار روسیه «مخلوط» کنیم



یک نماینده ادوار مجلس به شبکه اینترنتی دانشگاه تهران گفت: یک عده در مورد تحریم می‌گویند روی پای خودمان هستیم... علی‌مطهری اظهار کرد: جنس صادراتی‌مان را باید از آن‌تر بدیم، جنس وارداتی‌مان را از آن‌تر بگیریم. هدف چیست؟ ما نمی‌دانیم هدف چیست. یعنی هدف اول این است که آمریکا از بین برود، بعد ما وارد زندگی طبیعی شویم؟ یا اینکه شما بالاخره قبول دارید که آمریکا یک قدرتی است، قدرتی نظامی و اقتصادی که با یک فراموش همه بانک‌های دنیا به حرفش گوش می‌کنند و با ما همراهی نمی‌کنند. وی افزود: حالا با چنین دشمن قدرتمندی چه باید بکنیم؟ چطور باید برخورد کنیم؟

## رئیس‌جمهور:

## دختران و زنان ایران قدر و جایگاه خود را بدانند

همه دستگاه‌ها موظف به تقویت روابط با کشورهای مسلمان، همسایه و همسو هستند



بسیار خوشحالم که امروز با وجود پیشرفت‌های اجتماعی چشمگیر دختران در ایران اسلامی، مطالباتی که از سوی آنان در چنین جمع و مراسمی مطرح می‌شود، درخواست برای تقویت مهارت‌آموزی در مدارس و نیز تقویت روحیه مستقل و استقلال‌خواهی است. مسئولان آموزش و پرورش می‌خواهم که به این مطالبات توجه شایسته داشته باشند تا دختران سرزمین‌مان بتوانند بیش از پیش به ساختن آینده‌های روشن برای ایران اسلامی کمک کنند. رئیس‌جمهور افزود: امروز خیلی‌ها ادعای دفاع از حقوق زنان را دارند، ولی در عمل به دنبال استفاده ابزاری از آنان هستند، اما نظام و فرهنگ اسلامی ما برای بانوان ارزش و جایگاه واقعی قابل است و خود را ملزم به تحقق این ارزش و جایگاه می‌داند. رئیس‌جمهور

«آرمان ملی» تنش بین مقامات ایران و افغانستان را بررسی می‌کند

## پاسخ ایران به فرمانده طالبان چه خواهد بود؟

تهدید یاری نماینده مجلس: طالبان را به رسمیت نشناخته‌ایم؛ رئیس‌جمهور اخطارش را عملی کند

است اما اخیراً شاهدیم که بعد از اینکه رئیس‌جمهوری اعلام کرد که طالبان باید به سهم ایران را از آب هیرمند بر اساس توافقات دو جانبه ببرد، آن‌ها خواستار عدم تکرار این درخواست شده و بعضاً کلیه‌هایی از سوی برخی نظامیان محلی در افغانستان منتشر شد که مناسب باصل حس همجواری ایران و افغانستان و دوستی دو ملت مسلمان منطقه بود.

**طالبان خمار جنگ علیه ایران**  
بعد از بیانیه غیردیپلماتیک افغانستان علیه اظهارات رئیس‌جمهور ایران در ارتباط با حقابه هیرمند و انتشار کلیبی از یک فرمانده نظامی طالب علیه این درخواست رسمی ایران اخیراً نیز یک فرمانده تاجیک زبان طالبان در توییتهی اظهاراتی را در ارتباط با ایران اعلام کرده است که کاملاً غیرسازنده و غیردیپلماتیک است. وی در این توییت آورده است: «خیلی وقت است جنگ نکردیم خمار خمار هستیم، یکبار لطف رب‌العالمین شود که همراه نسل زرتشت روبرو شویم در میدان نبرد. باز درس عبرت برایشان خواهیم داد. کشورهایی که از شکست غرب پند نگرفتند باید برایش درس عبرت داد.»

**واکنش‌های داخلی به طالبان**  
در همین زمینه حسین امیرعبداللهمیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: ما‌های اخیر مکرراً از ملامتی سرپرست وزارت خارجه افغانستان خواستم طبق عهدنامه هیرمند، ظلم به تعهدات خودشان عمل کنند و امکان بازدید هیات‌های فنی و سنسجش میزان آب فراهم کنند، که نکردند. سیستم‌ها از خشکسالی رنج می‌برد. ملاک بود و نبود آب، بازدید فنی و عینی است و منصفانه‌ترین سنجش، یک دیپلمات طالبان البته واکنش نامناسبی به این توییت وزیر خارجه ایران نشان داد و نمایندگان مجلس نیز در واکنش به اظهارات غیردیپلماتیک مقام افغانستانی، دست به توییت‌شدند و در صحن علنی مجلس علیه طالبان اظهار نظر کردند. قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی، در این رابطه گفت: لازم است درباره مسأله حقابه هیرمند عرض کنیم که توافق درباره

علی صوفی:

## جبهه اصلاحات در حال طی کردن روند طبیعی خودش است

در روند فعالیت پیش‌نیامده است. علی صوفی در پاسخ به این سوال که آیا اختلاف‌نظر برای انتخاب ۱۵ عضو حقیقی وجود دارد، گفت: حتماً اختلاف نظر وجود دارد. اما با توجه به آن کمیته ۹ نفره که ۵ نفر توسط احزاب و ۴ نفر توسط آقای خاتمی معرفی شدند، قرار است با کاهش اختلاف‌نظر‌ها، با ساز و کارهای مختلفی که وجود دارد، ۱۵ عضو حقیقی را تعیین کنند. دبیر کل حزب پیشرو اصلاحات در این باره که با توجه به صحبت‌های رهبری مبنی بر شکل‌گیری انتخابات رقابتی و پرشور، اصلاح‌طلبان این

## کوتاه

## سفر یک هیأت بلندپایه نظامی ایران به افغانستان

یک هیأت بلندپایه نظامی به ریاست معاون ستادکل نیروهای مسلح ایران به کابل سفر کرده است تا با مقامات حکومت کنونی افغانستان دیدار و گفت‌وگو کند. «سرتیپ بهرام حسینی» ریاست معاون ستاد کل نیروهای مسلح در سفر به کابل با «مالی خان صدیق» معاون نیروهای مسلح حکومت افغانستان در باره همکاری‌های مشترک مرزی گفت‌وگو کرده است. وزارت دفاع حکومت افغانستان اظهار داشت این دیدار در مقر وزارت دفاع این کشور صورت گرفته است و دو طرف درباره مسائل مرزی، تقویت همکاری‌های مشترک و حل برخی مشکلات تاکید کردند. در این دیدار برخی مقامات حکومت افغانستان از وزارت کشور، امور مرزها و قبایل همچنین وزارت کشاورزی این کشور نیز حضور داشتند.

## کتابه داماد روحانی به مشاور قالیباف

کامبیز مهدی‌زاده داماد حسن روحانی در توییتی به مشاور قالیباف، رئیس‌مجلس واکنش نشان داد. او نوشت: به این مشاور قالیباف بگید، روحانی یک دفعه شوخی می‌کنه با پرونده سال ۸۴ قالیباف و دیگه مردانگی نمیکه.

## احضار سفیر سوئیس

در پی موضع‌گیری مداخله‌جویانه سوئیس در امور داخلی ایران و همچنین استفاده نامتعارف و غیر حرفه‌ای سفارت این کشور در تهران در باز نشر تصویری با یک پرچم جعلی، امروز نادرین لوزانو، سفیر کنفدراسیون سوئیس در تهران توسط مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه احضار شد. در این ملاقات مراتب ناخرواستندی و اعتراض جمهوری اسلامی ایران به اقدام طرف سوئیس به وی ابلاغ شد. همچنین تصریح شد، چنین اقدام نامتعارفی، متناسب با روابط دوستانه جمهوری اسلامی ایران و کنفدراسیون سوئیس نبوده و باید اصلاح شود. سفیر سوئیس در پاسخ اعلام داشت که مراتب را در اسرع وقت به کشورش منعکس خواهد کرد.

## ارسال لایحه تقویت اختیارات بانک مرکزی به مجلس

رئیس‌جمهور لایحه تقویت اختیارات بانک مرکزی را برای انجام تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی ارسال کرد. در نامه سید ابراهیم رئیسی به محمدباقر قالیباف آمده است: لایحه تقویت اختیارات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در مدیریت بازار ارز که به پیشنهاد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در جلسه ۱۴۰۲/۲/۱۶ هیأت وزیران با قید دو فوریت به تصویب رسیده است، برای انجام تشریفات قانونی به پیوست تقدیم می‌شود. همچنین وزیر جمهوری اسلامی پاکستان در مقدمه توجیهی آمده: نظر به ضرورت ایجاد ثبات اقتصادی و حفظ ارزش پول ملی از طریق تقویت اختیارات ارزی و ریالی بانک مرکزی جمهوری اسلامی، ایران لایحه زیر که مفاد آن در هفتاد و چهارمین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی به تصویب رسیده است برای انجام تشریفات قانونی تقدیم می‌شود.

## برگزاری اولین سالگرد درگذشت مرحوم دعایی

مراسم اولین سالگرد درگذشت حجت‌الاسلام سید محمود دعایی، سه‌شنبه ۹ خرداد ساعت ۱۴:۳۰ در سال همایش‌های سید محمود دعایی در موسسه اطلاعات برگزار می‌شود. حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمود دعایی، سرپرست موسسه اطلاعات و نماینده شش دوره مجلس شورای اسلامی عصر روز ۱۵ خرداد سال گذشته در سن ۸۱ سالگی به دیار باقی شتافت.

## رصدناو آمریکایی «پل همیلتون»

سردار در یادار دوم عباس غلامشاهی فرمانده منطقه یکم نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی طبق برنامه مستمر و جاری خود به صورت شبانه روزی تردد شناورها در تنگه هرمز و خلیج فارس را با اشراف اطلاعاتی، کنترل و رصد می‌کنند. وی افزود: (جمعه ۲۹ دیهشت ماه) نیز هنگام خروج ناو آمریکایی پل همیلتون که به ادعای آنها حامل سه فرمانده ارشد نیروهای دریایی امریکا، انگلیس و فرانسه بود، از سوی پهپادهای شناسایی این نیرو و شناورهای گشتی توپ ذوالفقار منطقه یکم نیروی دریایی سپاه مورد رصد دقیق قرار گرفت. غلامشاهی افزود: در گذشته هم این شناور هنگام ورود به تنگه هرمز مورد شناسایی شناورهای گشتی و مرکز فرماندهی کنترل تنگه هرمز نیروی دریایی سپاه قرار گرفته بود و کاملاً تحت رصد و کنترل ما بوده است. فرمانده منطقه یکم دریایی سپاه هوشیاری و هوشمندی در تأمین امنیت دریایی منطقه را خصیصه ذاتی نیروی دریایی سپاه توصیف و تاکید کرد: هرگونه شناور ورودی به تنگه هرمز تحت کنترل و اشراف اطلاعاتی جان بر کفان غیرتمند نیروی دریایی سپاه بوده و لحظه‌ای از دایره رصد آنان دور نخواهد ماند.